



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2026

ANO: XII

EDIÇÃO Nº: 2855 – 9 Pág.(s)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SUMÁRIO

|                                                                                                                      |   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| RREO – DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO. JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL .....                       | 1 |
| RREO – DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO. JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL ..... | 4 |
| RGF – DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL. JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL JANEIRO-ABRIL .....                      | 5 |
| EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO .....                                                                          | 6 |
| EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO .....                                                                             | 6 |
| INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIDADE DE FORNECEDOR - PAF .....                                 | 6 |
| TERMO DE DESIGNAÇÃO FORMAL DE FISCAL .....                                                                           | 9 |

## RREO – DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO. JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL



CONS. INT. DE SAÚDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEDPAR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |           |                    |        | SALDO (a-c)   |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------|--------------------|--------|---------------|
|                                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | (%) (b/a) | Ate o Bimestre (c) | % c/a  |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)                                            | 115.989.823,38   | 131.014.460,03          | 17.797.160,91       | 13,58     | 34.440.039,81      | 26,25  | 96.574.420,22 |
| RECEITAS CORRENTES                                                                   | 109.420.051,66   | 124.444.688,30          | 16.293.400,10       | 13,09     | 32.909.441,43      | 26,45  | 91.535.246,87 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Impostos                                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Taxas                                                                                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contribuição de Melhoria                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contribuições Sociais                                                                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contribuições Econômicas                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                  | 0,00             | 0,00                    | 286.927,80          | 0,00      | 828.309,35         | 0,00   | -828.309,35   |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Valores Mobiliários                                                                  | 0,00             | 0,00                    | 286.927,80          | 0,00      | 828.309,35         | 0,00   | -828.309,35   |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Exploração de Recursos Naturais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Cessão de Direitos                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                  | 1.500,00         | 4.668.225,75            | 0,00                | 0,00      | 5.737.064,95       | 122,90 | -1.068.839,20 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                             | 1.500,00         | 4.668.225,75            | 0,00                | 0,00      | 5.737.064,95       | 122,90 | -1.068.839,20 |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Outros Serviços                                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por **DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES**  
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.cismepar.org.br> no link Diário Oficial.

[Início](#)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2026

ANO: XII

EDIÇÃO N°: 2855 - 9 Pág.(s)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

|                                                                      |                |                |               |       |               |       |               |
|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------|---------------|-------|---------------|
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                             | 107.769.173,53 | 118.069.348,31 | 15.616.450,98 | 13,23 | 25.877.437,43 | 21,92 | 92.191.910,88 |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 971.673,84     | 4.071.673,84   | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 4.071.673,84  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 106.797.499,69 | 113.997.674,47 | 15.616.450,98 | 13,70 | 25.877.437,43 | 22,70 | 88.120.237,04 |
| Transferências de Instituições Privadas                              | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Transferências do Exterior                                           | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Outras Transferências                                                | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 1.649.378,13   | 1.707.114,24   | 390.021,32    | 22,89 | 466.629,70    | 27,33 | 1.240.484,54  |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                      | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                          | 0,00           | 0,00           | 9.170,75      | 0,00  | 12.000,83     | 0,00  | -12.000,83    |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público          | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital                       | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Demais Receitas Correntes                                            | 1.649.378,13   | 1.707.114,24   | 380.850,57    | 22,31 | 454.628,87    | 26,63 | 1.252.485,37  |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                  | 6.569.771,73   | 6.569.771,73   | 1.503.760,81  | 22,89 | 1.530.598,38  | 23,30 | 5.039.173,35  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                               | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Alienação de Bens Móveis                                             | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Alienação de Bens Imóveis                                            | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |
| Alienação de Bens Intangíveis                                        | 0,00           | 0,00           | 0,00          | 0,00  | 0,00          | 0,00  | 0,00          |

www.elotech.com.br

Página 1 de 3



CONS. INT. DE SAÚDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEDPAR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

#### DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |           |                    |        | SALDO (a-c)   |
|----------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------|--------------------|--------|---------------|
|                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | (%) (b/a) | Até o Bimestre (c) | % c/a  |               |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS                                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 6.569.771,73     | 6.569.771,73            | 1.503.760,81        | 22,89     | 1.530.598,38       | 23,30  | 5.039.173,35  |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 6.429.671,73     | 6.429.671,73            | 1.479.305,16        | 23,01     | 1.480.360,51       | 23,02  | 4.949.311,22  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 140.100,00       | 140.100,00              | 24.455,65           | 17,46     | 50.237,87          | 35,86  | 89.862,13     |
| Transferências de Instituições Privadas                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Transferências do Exterior                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Transferências de Pessoas Físicas                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Demais Transferências de Capital                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Integralização do Capital Social                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Demais Receitas de Capital                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                               | 115.989.823,39   | 131.014.460,03          | 17.797.160,91       | 13,58     | 34.440.039,81      | 26,23  | 96.574.420,22 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Mobiliária                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contratual                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Mobiliária                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Contratual                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                                  | 115.989.823,39   | 131.014.460,03          | 17.797.160,91       | 13,58     | 34.440.039,81      | 26,23  | 96.574.420,22 |
| DÉFICIT (VI)¹                                                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)                                   | 115.989.823,39   | 131.014.460,03          | 17.797.160,91       | 13,58     | 34.440.039,81      | 26,23  | 96.574.420,22 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                      | 0,00             | 10.347.821,54           | 0,00                | 0,00      | 10.347.821,54      | 100,00 | 0,00          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais              | 0,00             | 10.347.821,54           | 0,00                | 0,00      | 10.347.821,54      | 100,00 | 0,00          |
| Reabertura de Créditos Adicionais²                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00      | 0,00               | 0,00   | 0,00          |



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por **DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES**  
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.cismepar.org.br> no link Diário Oficial.

[Início](#)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2026

ANO: XII

EDIÇÃO N°: 2855 - 9 Pág.(s)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



CONS. INT. DE SAÚDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEDPAR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e - f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e - h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|----------------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------|
|                                              |                        |                           | No Bimestre<br>(f)  | Até o Bimestre<br>(g) |                        | No Bimestre<br>(h)  | Até o Bimestre<br>(i) |                        |                                      |                                                    |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 115.989.823,38         | 141.362.281,57            | 25.127.194,39       | 46.458.882,69         | 94.903.398,88          | 21.378.098,99       | 32.550.190,72         | 108.812.090,85         | 32.524.742,27                        | 13.908.891,97                                      |
| DESPESAS CORRENTES                           | 109.420.051,88         | 127.273.293,88            | 24.538.205,04       | 45.234.700,39         | 82.038.593,47          | 21.154.105,99       | 31.951.197,72         | 95.322.086,14          | 31.925.749,27                        | 13.283.502,67                                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 14.433.352,20          | 15.083.352,20             | 1.772.560,03        | 3.944.833,06          | 11.138.518,54          | 1.805.195,16        | 2.682.290,08          | 12.401.062,12          | 2.670.477,04                         | 1.262.543,58                                       |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 94.986.699,68          | 112.189.941,68            | 22.765.644,46       | 41.289.866,73         | 70.900.074,93          | 19.348.910,83       | 29.268.907,64         | 82.821.034,02          | 29.246.271,63                        | 12.020.959,00                                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 6.560.771,73           | 14.088.987,73             | 588.989,30          | 1.224.182,30          | 12.864.805,41          | 223.993,00          | 598.993,00            | 13.489.994,73          | 598.993,00                           | 625.189,30                                         |
| INVESTIMENTOS                                | 6.560.771,73           | 7.888.987,73              | 588.989,30          | 1.224.182,30          | 6.664.805,41           | 223.993,00          | 598.993,00            | 7.289.994,73           | 598.993,00                           | 625.189,30                                         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 0,00                   | 6.200.000,00              | 0,00                | 0,00                  | 6.200.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 6.200.000,00           | 0,00                                 | 0,00                                               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)          | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 115.989.823,38         | 141.362.281,57            | 25.127.194,39       | 46.458.882,69         | 94.903.398,88          | 21.378.098,99       | 32.550.190,72         | 108.812.090,85         | 32.524.742,27                        | 13.908.891,97                                      |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Amortização da Dívida Interna                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Dívida Contratual                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Amortização da Dívida Externa                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| Dívida Contratual                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)          | 115.989.823,38         | 141.362.281,57            | 25.127.194,39       | 46.458.882,69         | 94.903.398,88          | 21.378.098,99       | 32.550.190,72         | 108.812.090,85         | 32.524.742,27                        | 13.908.891,97                                      |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 1.899.849,08          | 0,00                   | 1.915.297,54                         | 0,00                                               |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)     | 115.989.823,38         | 141.362.281,57            | 25.127.194,39       | 46.458.882,69         | 94.903.398,88          | 21.378.098,99       | 34.440.039,81         | 0,00                   | 34.440.039,81                        | 13.908.891,97                                      |
| RESERVA DO RPPS                              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                                 | 0,00                                               |

DENNIS WILLIAMS DA SILVA NUNES  
CONTROLADOR INTERNO

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES  
DIRETOR EXECUTIVO

MARCIA CORREIA DE ANDRADE MARCATO  
CONTADOR

ONICIO DE SOUZA  
PRESIDENTE



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  
DO MÉDIO PARANAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2026

ANO: XII

EDIÇÃO N°: 2855 - 9 Pág.(s)

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### RREO – DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO. JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL



CONS. INT. DE SAÚDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEDPAR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRAL MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                          | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |               |             | SALDO         | DESPESAS LÍQUIDAS |               |             | SALDO          | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO |
|-------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------------|---------------|-------------|----------------|-------------------------------|
|                                           |                 |                    | No                  | Até o         | %           |               | No                | Até o         | %           |                |                               |
|                                           |                 |                    | Bimestre            | Bimestre      | (b/total b) |               | Bimestre          | Bimestre      | (d/total d) |                |                               |
| (a)                                       |                 |                    | (b)                 |               |             | (c) = (a-b)   | (d)               |               |             | (e) = (a-d)    | (f)                           |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 115.969.823,39  | 141.362.281,37     | 25.127.194,39       | 46.458.882,69 | 100,00      | 94.963.396,88 | 21.376.096,99     | 32.550.190,72 | 100,00      | 108.812.090,85 | 13.908.691,97                 |
| SAÚDE                                     | 115.720.345,18  | 140.262.890,36     | 25.081.882,57       | 46.402.804,37 | 99,88       | 90.840.196,79 | 21.332.587,17     | 32.493.912,80 | 99,83       | 107.748.890,76 | 13.908.691,97                 |
| Atenção Básica                            | 18.440.380,00   | 19.300.489,79      | 1.081.262,00        | 3.763.281,20  | 8,10        | 18.837.209,80 | 1.066.697,03      | 3.680.371,40  | 11,21       | 19.600.110,34  | 62.879,80                     |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial     | 66.600.055,90   | 84.437.198,32      | 19.949.654,02       | 34.352.925,71 | 74,01       | 50.034.242,61 | 16.400.672,20     | 28.136.699,32 | 74,15       | 66.300.299,00  | 10.245.026,39                 |
| Administração Geral                       | 25.725.497,86   | 27.567.673,84      | 2.637.249,90        | 7.969.246,72  | 16,29       | 19.975.427,12 | 2.719.643,90      | 4.301.260,34  | 13,21       | 23.246.293,30  | 3.267.986,35                  |
| Demais Subfunções                         | 2.671.421,52    | 6.987.478,65       | 347.206,96          | 667.100,94    | 1,60        | 6.270.266,51  | 229.573,06        | 375.261,56    | 1,18        | 6.592.217,91   | 311.919,60                    |
| ENCARGOS ESPECIAIS                        | 269.476,21      | 1.119.478,21       | 49.911,82           | 96.276,12     | 0,12        | 1.063.200,99  | 49.911,82         | 96.276,12     | 0,17        | 1.063.200,09   | 0,00                          |
| Outros Encargos Especiais                 | 269.476,21      | 1.119.478,21       | 49.911,82           | 96.276,12     | 0,12        | 1.063.200,99  | 49.911,82         | 96.276,12     | 0,17        | 1.063.200,09   | 0,00                          |
| TOTAL (III) = (I + II)                    | 115.969.823,39  | 141.362.281,37     | 25.127.194,39       | 46.458.882,69 | 100,00      | 94.963.396,88 | 21.376.096,99     | 32.550.190,72 | 100,00      | 108.812.090,85 | 13.908.691,97                 |

#### Notas Explicativas

DENNIS WILLIAMS DA SILVA NUNES  
CONTROLADOR INTERNO

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES  
DIRETOR EXECUTIVO

MARCIA CORREIA DE ANDRADE MARCATO  
CONTADOR

ONICIO DE SOUZA  
PRESIDENTE